nationem. Atqui meus homo putat eum, qui suspendit iudicium, sive retinet assensum, etiam quoque non suspendere iudicium nec assensum retinere, sed iudicio quodam & assensu prælibare sententiarum divortia. Quam inepta hæc sit cavillatio faciam ut luce meridiana clarius patefcat. Argumentum meum thesi secunda tale fuit: Dubitare, describente adversario, est inter adversas opiniones hæere medium; quia scilicet utrinque vel undique iudicaveris æquale, vel præterpropter, est pondus rationum. At qui inter adversas opiniones ita hæret medius, de opinionibus istis nihil determinate iudicat, sive desinit opinari, quod revera nihil aliud est, quam iudicium de iis opinionibus suspendere, sive à iudicando super sedere, ut per se manifestum est. Ad hoc argumentum responderat adversarius, aliud esse simpliciter hæere medium inter adversas opiniones, aliud esse ideo hæere medium, quia sc. utrinque vel undique iudicaveris &c. Quæ disjungi non debuissent. Nam qui pro sententia quæpiam pondus agnoscit rationum, fieri non potest ut minimum, quin eam assensu quodam prælibet: quamvis forte non prorsus amplectatur, &c. quæ legi possunt thesi allegata disputationis mex. Ad hanc ejus responsionem notavi. Cum, agnoscente adversario, & is qui dubitat, & qui suspendit iudicium hæreat medius inter adversas opiniones, quod est nihil de iis determinate iudicare: quæstionem igitur tantum esse, an qui iudicium suspendit, non æquali jure, ac is qui dubitat, dici possit, quia pro sententiis adversis æqualia, vel præterpropter facere iudicaverit rationum pondera, assensu quodam, veluti per vices, adversas sententias prælibasse. Addidi etiam distinctionem illam inter simpliciter hæere medium & hæere medium, quia &c. quam adversarius adhibet, ad rem præsentem nihil facere posse, quia nullus adduci potest locus, in quo Cartesius vel Cartesianus quispiam explicuerit suspendere iudicium esse tantum simpliciter hæere medium sine ulla rationum prælibatione. Quinimo contrarium ex Cartesio ibidem probatum dedi; ostendique porro suspensionem iudicii non desinere esse suspensionem iudicii propter rationum prælibationem, & per consequens dubitare esse revera iudicium suspendere, ut ibidem videre est prolixius. Quis quæso sanæ mentis alium hinc formare posset controversiæ statum, quam eum quem exhibui. Neque melioris notæ est quæ subijcitur adversarii ad præcedentia cavillatio. Arbitratur igitur eadem thesi sexta, meam philosophationem istuc recidere, quasi dixissem, eum qui suspendit iudicium, sive retinet assensum, non tamen assensum retinere vel iudicium suspendere, sed iudicio quodam & assensu prælibare adversas sententias. Quis non crederet hunc hominem vel delirasse, vel per malitiam dedita opera voluisse

sensum verborum meorum pervertere, cum ita me philosophantem introducit. Verborum enim meorum sensus planissimus est, scilicet eum qui iudicium suspendit sive assensum retinet, posse dici assensu quodam veluti per vices adversas sententias prælibasse, sive ante libasse, quia pro iis æqualia &c. quia quamdiu & quatenus non est determinatus assensus, est assensus retentio. Hæc est mea ratiocinatio. Eam debuisset impugnare; verum quia id, cum manifesta nimis ejus sit veritas, non potuit cum ulla veri specie, aliis artibus uti voluit ne se victum fateretur. Imprimis vero etiam notanda sunt quæ apud eum occurrunt Indignationis justæ contra Anonymum §. 27. ubi agitur de dubitatione super existentia Dei. *Oportet, inquit, ut assensus expellat longe dubitationem de existentia Dei, sive illam intelligere lubet assensus alternationem, sive cohibitionem & retentionem.* Dubitatio igitur quomocunque explicetur expellit quoque assensum; quia si est assensus non potest esse dubitatio. Quæ porro hoc loco subjungit de dubitatione super Divini Numinis existentia postea excutientur cum ad prædictum §. 26. perventum erit.

V. Ego quæstionis articulo præcedente propositæ partem affirmantem hac ratione probavi. *Cum veritati quærendæ serio incumbimus, examinare solemus rationum pondera pro adversis sententiis, quæ se menti offerunt, & animadvertentes nunc ab una, nunc ab alia parte probabilitatem, facile nunc in unam, nunc in aliam partem inclinamur; sed quia evidentem demonstrationem non videmus ab ulla parte, assensum cohibemus, atque in medio hæremus nullam partem amplectendo, accuratius examen instituti, ut felicitius errores evitemus.* Fatetur adversarius hanc esse *verissimam juxta vocis etymologiam dubitationis descriptionem.* Dubitatio igitur est assensus cohibitio, sive iudicii suspensio, quæ instituitur, quoniam à nulla parte rationes demonstrativæ deprehenduntur, propter quas assensum præbeamus; quod unicum probandum mihi adversus eum incumbabat, qui negat dubitationem proprie dictam esse cohibitionem assensus. Quod vero iterum hic ad nauseam repetit *dubitationem proprie dictam non esse meram cohibitionem assensus*, in eo ostendit se cum umbra sua affiduo velle pugnare; & jam sæpius etiam ad id responsum est.

VI. Sed quid porro nugator garriat audiamus. *Opinor autem, inquit, ut candide dicam, Virum Celeberrimum esse interpretem Cartesii longe infelicissimum. Quod multis exemplis possem clarum facere. Nunc illud sufficit, quod præ manibus est. Quid enim? putemusne Cartesium in animo habuisse*